206 *Vulgata*, Gal. 3, 1-3: 'Oh, insensatos gálatas ¿quién os ha fascinado para no obedecer a la verdad; vosotros, ante cuyos ojos ha sido ya representado Jesucristo, como crucificado en vosotros mismos? Solo quiero saber esto de vosotros ¿habéis recibido el Espíritu por las obras de la Ley o por el oído de la fe? ¿Tan necios sois, que habiendo comenzado por Espíritu, acabáis por carne?'

---

*eius in hoc tempore, ut sit ipse iustus et iustificans eum, qui est ex fide Iesu Christi. Ubi est ergo gloria tua? Exclusa est per quam legem? Factorum? Non; sed per legem fidei; arbitramur enim iustificari hominem per fidem sine operibus legis; an Iudaeorum Deus tantum? nonne et gentium? immo et gentium; quoniam quidem unus est Deus, qui iustificat circumcisionem ex fide, et praepitium per fidem A : Nunc autem sine lege iustitia Dei manifesta est, testificata a Lege et Prophetis, iustitia autem Dei per fidem Iesu Christi, in omnes, et super omnes, qui credunt in eum; non enim est distinctio: omnes peccaverunt et egent gloria Dei, iustificati gratis per gratiam ipsius per redemptionem, quae est in Christo Iesu; quem possuit Deus propitiationem per fidem in sanguinem ipsius ad ostentionem iustitiae suae, propter remissionem praecedentium delictorum in sustentationem Dei, ad ostentionem iustitiae eius in hoc tempore, ut ipse iustus et iustificans eum, qui est ex fide Iesu Christi. Ubi est ergo gloria tua? exclusa est per legem? Factorum? Non; sed per legem fidei; arbitramur enim iustificari hominem per fidem sine operibus legis; an Iudaeorum Deus tantum? nonne et gentium? imo et gentium; quoniam quidem unus est Deus, qui iustificat circumcisionem ex fide, et praepitium per fidem B.*

a nonne A : nunc B.

b Oh : O A : O B.

tontos gálatas y sin sentido ni<sup>a</sup> juicio –dice el Apóstol–, ¿quién os ahogó<sup>b</sup>, que parece que os entonteció como con hechizos, envidiando la próspera carrera que habíades<sup>207</sup> comenzado y que con tan buenos sucesos seguíades<sup>208</sup>; pues que cosas sea Cristo y la eficiencia<sup>c</sup> de su muerte y pasión, y por qué<sup>d</sup> medios se consiga lo vistes pintado al vivo delante de vuestros ojos, porque vistes que muchos de vuestra Iglesia que creyeron y obedecieron a mi predicación recibieron el Espíritu Santo, que es la obra y efecto de Cristo con que se comunica a los hombres, eficiencia de su muerte, crucificándolos con Cristo y mortificándolos al pecado y hombre viejo. Y así en vosotros fue crucificado Cristo, siendo vosotros crucificados con él<sup>e</sup>. Esto, pues, quiero solo, que me digáis<sup>f</sup> porque esto solo basta para convencersos por vuestra misma confesión de que los hombres se pueden justificar sin circuncisión ni las demás obras de la Ley. Dióseos<sup>209</sup> a vosotros el Espíritu Santo por haberos ejercitado en las obras de la Ley, porque solamente creistes y obedecistes al Evangelio. Claro está que entonces no os habíades ejercitado en la Ley / [30r] ni sabíades de ella ni os había nadie dicho que era necesaria<sup>g</sup>. Pues ¿de tan poco entendimiento sois que, habiendo<sup>h</sup> comenzado la nunciación de los misterios de Cristo en vuestra Iglesia por espíritu, dándoseos el Espíritu Santo, queréis ahora que se acabe